[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 12.11.2008                   № 370-П «Об утверждении Примерного положения о системе оплаты труда работников краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству культуры Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 12.11.2008 № 370-П «Об утверждении Примерного положения о системе оплаты труда работников краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству культуры Камчатского края» следующие изменения:
1) раздел 1 дополнить частями 1.6-1.8 следующего содержания:

«1.6.
Расчетный среднемесячный уровень заработной платы работников учреждений, в том числе обеспечивающих деятельность Министерства культуры Камчатского края (административно-хозяйственное, информационно-техническое и кадровое обеспечение, делопроизводство, бухгалтерский учет и отчетность), не должен превышать расчетный среднемесячный уровень оплаты труда государственных гражданских служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Министерства культуры Камчатского края (далее – работники Министерства).

1.7. Расчетный среднемесячный уровень оплаты труда работников Министерства определяется путем деления установленного объема бюджетных ассигнований на оплату труда работников Министерства на численность работников Министерства в соответствии с утвержденным штатным расписанием и деления полученного результата на 12 (количество месяцев в году) и доводится Министерством до руководителей учреждений.

Расчетный среднемесячный уровень заработной платы работников учреждения определяется путем деления установленного объема бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения на численность работников учреждения в соответствии с утвержденным штатным расписанием и деления полученного результата на 12 (количество месяцев в году).

В случае изменения в течение финансового года объема бюджетных ассигнований на оплату труда работников Министерства, работников учреждения и (или) численности работников Министерства, работников учреждения осуществляется перерасчет расчетного среднемесячного уровня оплаты труда работников Министерства и (или) расчетного среднемесячного уровня оплаты работников учреждения.

1.8. Положения частей 1.6 – 1.7 не распространяются на учреждения, имеющие в штатных расписаниях должности работников, в отношении которых актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации установлены специальные требования к уровню оплаты их труда.»;
2) в разделе 2:

а) части 2.1 и 2.1.1. изложить в следующей редакции:

«2.1.
Рекомендуемые размеры окладов работников учреждений устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным:
Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии»:

	ПКГ работников культуры, искусства и кинематографии
	Рекомендуемые размеры окладов, руб.

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»
	8752 - 11466

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»
	5807 - 10059

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»
	4771 - 6118

	Должности, отнесенные к ПКГ «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»
	3888 - 4771

2) Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»:

	ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих
	Рекомендуемые размеры окладов, руб.

	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
	3888 - 4301

	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
	4771 - 9256

	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"
	5272 - 9457

	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
	8752 - 10965

В случае, если должности служащих, включенные в ПКГ, не структурированы по квалификационным уровням, то размеры окладов устанавливаются по ПКГ;

3) Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 03.07.2008 № 305н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников сферы научных исследований и разработок»:
	ПКГ должностей работников сферы научных исследований и разработок
	Рекомендуемые размеры окладов, руб.

	Должности, отнесенные к ПКГ должностей научных работников и руководителей структурных подразделений
	6118 - 10059

В случае, если должности работников, включенные в ПКГ, не структурированы по квалификационным уровням, то размеры окладов устанавливаются по ПКГ.
2.1.1.
Рекомендуемые размеры окладов работников учреждений устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей рабочих к ПКГ по профессиям рабочих, утвержденным:

1)
Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии»:
	ПКГ профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии
	Рекомендуемые размеры окладов, руб.

	Профессии, отнесенные к ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня»
	4301

	Профессии, отнесенные к ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня»:

	1 квалификационный уровень
	4301 - 4771

	2 квалификационный уровень
	5272 - 5807

	3 квалификационный уровень
	6116

	4 квалификационный уровень
	6729 - 7393

3) Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»:

	ПКГ профессий рабочих
	Рекомендуемые размеры окладов, руб.

	Профессии, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»:

	1 квалификационный уровень
	3646 - 3888

	2 квалификационный уровень
	4301

	Профессии, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»:

	1 квалификационный уровень
	4301 - 4771

	2 квалификационный уровень
	5272 - 5807

	3 квалификационный уровень
	6116

	4 квалификационный уровень
	6729 - 7393

        .»;

б) в части 2.2. слова «должностные оклады» заменить словом «оклады», слова «должностными окладами» заменить словом «окладом»;

в) в части 2.3. слова «должностного оклада» заменить словом «оклада».».
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края                                                           В.И. Илюхин
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Председателя

Правительства Камчатского края                                                         В.И. Сивак
И.о. министра финансов

Камчатского края

     В.Ю. Тараканов
Министр культуры

Камчатского края                                                                             С.В. Айгистова
Министр социального развития
и труда Камчатского края                                                                Е.С. Меркулов
Начальник главного правового управления

Губернатора и Правительства

Камчатского края                                                                                   С.Н. Гудин
Исп. Тихонова Юлия Алексеевна
Телефон 41-72-74
Министерство культуры Камчатского края

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края
«О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 12.11.2008 № 370-П «Об утверждении Примерного положения о системе оплаты труда работников краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству культуры Камчатского края»
Проект постановления разработан в целях приведения постановления Правительства Камчатского края от 12.11.2008 № 370-П «Об утверждении Примерного положения о системе оплаты труда работников краевых государственных учреждений, подведомственных Министерству культуры Камчатского края» в соответствие с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2019 № 253-П «О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края от 21.07.2008 № 221-П «О подготовке к введению отраслевых систем оплаты труда работников государственных учреждений Камчатского края».
Кроме этого, в соответствии с п.1 ст.6 Закона Камчатского края от 19.11.2018 № 272 «О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» рекомендуемые размеры основных окладов (основных должностных окладов) проиндексированы с 1 января 2019 года на 4,3 процента, а также уточнена структура профессиональных квалификационных групп должностей служащих и профессий рабочих в соответствии с приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, указанными в проекте постановления.
Проект постановления размещен на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения нормативных правовых актов Камчатского края с 17.04.2019 по 26.04.2019.
Заключения экспертов по результатам независимой антикоррупционной экспертизы на проект постановления не поступали.

Проект постановления рассмотрен сторонами краевой трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Камчатском крае.

По мнению стороны, представляющей Правительство Камчатского края и стороны, представляющей объединения работодателей Камчатского края, замечаний и предложений к проекту постановления не имеется.
Внесение изменений в иные нормативные правовые акты Камчатского края, а также признание утратившими силу нормативных правовых актов Камчатского края, не требуется.

Для реализации настоящего проекта постановления дополнительные средства из краевого бюджета не потребуются.